
Documento sottoscritto digitalmente  Pag 1 di 5 

COMUNE DI GENOVA 

 

Direzione Politiche Turismo e Sport 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO N. DD 6626 

ADOTTATO IL 12/11/2024 

 ESECUTIVO DAL  12/11/2024 

 

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEL DIRITTO AD OSPITARE UNA TAPPA DI "THE OCEAN 
RACE EUROPE 2025". 
 

Visti:  

-la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

-il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18 

agosto 2000 n. 267 e, in particolare, l’art.107 che disciplina le funzioni e responsabilità della 

dirigenza;  

-il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4 recante “indirizzo 

politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità”;  

-il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, relativo a disposizioni in materia di armonizza-zione 

dei sistemi contabili degli Enti Pubblici e ss.mm.;  

-la Legge Regionale 4 ottobre 2006 n. 28 recante “Organizzazione turistica regionale”;  

-il vigente Statuto del Comune di Genova e, in particolare, gli artt. 77 e 80 che disciplinano 

rispettivamente la funzione dirigenziale e le competenze dei dirigenti;  

-il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 34 del 04.03.1996 e seguenti modificazioni ed integrazioni;  

- la Legge Regionale n. 40/2009, “Testo unico della normativa in materia di sport”  



Documento sottoscritto digitalmente  Pag 2 di 5 

-il vigente Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova, approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;  

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati ap-provati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;  

-la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 46 del 15/04/2024 con la quale stato approvato il P.I.A.O. 

2024/2026;  

- la Deliberazione approvata dal Consiglio Comunale nella seduta pubblica di prima convocazione 

del 30/07/2024 n°36 avente ad oggetto “Verifica degli equilibri - IX variazione ai documenti 

previsionali e programmatici 2024/2026 e adeguamento del programma triennale dei lavori pubblici 

2024-2025-2026”;  

Premesso che:  

-in data 6 settembre 2022 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche" 

che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;  

- In attuazione delle linee di mandato strategiche dell’Amministrazione e sono previsti nel P.I.A.O. 

2024/2026 l’obiettivo strategico n. 07.04 - Promozione Dello Sport e l’obiettivo operativo n. 

07.04.02 - Eventi Sportivi e l’obiettivo strategico n. 05.01 (Genova destinazione turistica di 

eccellenza) per “posizionare Genova fra le città più ricercate come destinazione turistica di 

prestigio e l’obiettivo operativo n. 05.01.02 (Il network del turismo genovese) azioni volte a favori-re 

lo sviluppo economico del territorio cittadino e a promuovere la destinazione turistica per attrarre 

visitatori italiani ed internazionali;  

-i grandi eventi sportivi rappresentano un’importate opportunità per lo sviluppo economico turistico 

e sono quindi fondamentali per attuare le linee strategiche dell’Amministrazione;  

Premesso altresì che:  

-i grandi eventi sportivi favoriscono la sinergia tra sport e turismo e un’interazione tra le attività 

sportive e quelle turistiche, oltre alla pratica dello sport e del turismo attivo;  

-i protagonisti degli eventi come atleti, i loro staff e gli appassionati costituiscono un mercato 

importante per le destinazione turistiche;  

-Il turista sportivo è un vero e proprio target di mercato, sia per quanto riguarda chi effettua viaggi 

per lo scopo di partecipare alle attività sportive, sia per chi vuole assistere allo spettacolo vero e 

proprio;  

Considerato che:  

-mare e porto rappresentano asset fondamentali per lo sviluppo economico e turistico della Città;  



Documento sottoscritto digitalmente  Pag 3 di 5 

-The Ocean Race Europe 2025 è una competizione velica che si svolgerà all'insegna del 

“Connecting Europe”, con un percorso di gara che si estende dal Mar Baltico, attraverso il Mare del 

Nord e il Canale della Manica, fino all'Oceano Atlantico, per poi concludersi nel Mar Mediterraneo;  

-ospitare nuovamente la competizione “The Ocean Race Summits, nonché la finale dell'edizione 

2021 di The Ocean Race Europe e l'ultima tappa di The Ocean Race nell'estate del 2023, Genova 

si è attestata come città di riferimento per lo sport, la sostenibilità ambientale e la tutela 

dell'ecosistema marino;  

-partecipare a questo evento sportivo rappresenta un’occasione di grande visibilità per la Città di 

Genova e di promozione del proprio territorio e delle sue eccellenze, migliorandone il 

posizionamento internazionale soprattutto come Città attrattiva di mare e sportiva, attirando 

l’attenzione di un pubblico qualificato internazionale e creando nuove interazioni e contatti 

internazionali con le altre capitali mondiali del mare che possiedono un’analoga tradizione;  

 

Considerato altresì che:  

-la copertura globale della gara in televisione, stampa e online, nonché sui social media, consente 

soprattutto di promuovere la Città di Genova prima, durante e dopo lo scalo, in particolare si 

presenta un’ opportunità per raggiungere un nuovo pubblico prezioso e i mercati chiave di tutto il 

mondo che rappresenta i punti cardine della tipologia di turismo per cui sono state poste in essere 

numerose azioni, cioè accessibile, smart e sostenibile;  

Dato che:  

-la Città di Genova, negli anni è diventata un punto di riferimento a livello nazionale ed 

internazionale nei settori dello Sport e degli eventi sostenibili, con particolare attenzione legata alla 

tutela del mare;  

-le Città ospitanti di The Ocean Race Europe coinvolgeranno fan e studenti in programmi di 

apprendimento per migliorare la conoscenza degli oceani e sui diritti dell'oceano, in particolare 

riguardo alla loro conservazione e un miglioramento della salute ambientale degli stessi";  

-Il programma di sostenibilità inizierà molto prima dello scalo stesso in ogni città ospitante, in 

particolare attraverso la realizzazione dell'Ocean Live Park, finalizzato a creare interesse per il 

tema nei confronti del più vasto numero di soggetti;  

-The Ocean Race Europe ha il sostegno della Missione UE – “Ripristina il nostro Oceano e le 

nostre Acque”, un'iniziativa per sensibilizzare l'opinione pubblica sull'Oceano e proteggerlo dai 

cambiamenti climatici e dall’inquinamento;  

-Il collegamento alla missione dell'UE ha inoltre l’importanza di creare un valore e di incrementare 

l’importanza della città di Genova nel contesto europeo, collegandola alle altre città ospitanti la 

competizione in un ruolo da assoluta protagonista sul tema della sostenibilità;  

 

Valutata che l’adesione al diritto di ospitare una tappa di The Ocean Race Europe 2025 è pari a 



Documento sottoscritto digitalmente  Pag 4 di 5 

150.000€, come da comunicazione agli atti d'ufficio ritenuta congrua;  

 

Preso atto che:  

-la Deliberazione approvata dal Consiglio Comunale nella seduta pubblica di prima convocazione 

del 30/07/2024 n°36 avente ad oggetto “Verifica degli equilibri - ix variazione ai documenti 

previsionali e programmatici 2024/2026 e iii adeguamento del programma triennale dei lavori 

pubblici 2024-2025-2026” con la quale, a conferma dell’indirizzo dell’amministrazione, sono stati 

reperiti e stanziati i fondi necessari per il pagamento della Fee necessaria ad ospitare “The Ocean 

Race Europe 2025” a seguito di iscrizione di variazioni di bilancio;  

Visto che l’istruttoria del presente provvedimento è stata svolta dal Dott. Gabriele Lisei, 

responsabile del procedimento, che è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare 

esecuzione al presente provvedimento;  

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 

147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;  

Dato che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. come da allegato al presente provvedimento;  

Atteso che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;  

 

ASPETTI CONTABILI  

Ritenuto pertanto di:  

-impegnare, in ambito istituzionale, la cifra di 183.000 € come segue:  

• € 150.000,00 sul Bilancio 2024, Capitolo 40199 “Eventi Sportivi E The Ocean Race” – P.d.C. 

1.3.2.99.999 “Altri servizi n.a.c” - C.d.C. 2900 “Impianti Sportivi”, Missione 6, Programma 1, in 

favore di THE OCEAN RACE 1973 S.L.U, C.B.56841 (IMP.2024/16179);  

• € 33.000,00 per IVA al 22% da liquidarsi secondo normativa per servizi intracomunitari riferita 

alla spesa di cui sopra (art. 7ter D.P.R 633/72), Capitolo 40199 “Eventi Sportivi E The Ocean 

Race” – P.d.C. 1.3.2.99.999 “Altri servizi n.a.c” - C.d.C. 2900 “Impianti Sportivi”, in favore di 

Agenzia delle Entrate (Cod.Benf. 43082) (IMP. 2024/16180) .

DETERMINA  

 

1)Di riconoscere il diritto ad ospitare una tappa di The Ocean Race Europe 2025 e prendere atto 
dell’indirizzo espresso dalla Delibera approvata dal Consiglio Comunale nella seduta pubblica di 
prima convocazione del 30/07/2024 n°36 avente ad oggetto “Verifica degli equilibri - ix variazione 
ai documenti previsionali e programmatici 2024/2026 e iii adeguamento del programma triennale 
dei lavori pubblici 2024-2025-2026” con la quale sono stati stanziati i fondi necessari;  



Documento sottoscritto digitalmente  Pag 5 di 5 

2)di assumere quanto riportato in parte narrativa nella sezione aspetti contabili;  

3)di provvedere, a cura della Direzione Politiche del Turismo Sport, alla diretta liquidazione della 
spesa mediante emissione di atto di liquidazione digitale nei limiti previsti nel presente 
provvedimento, previa rendicontazione dei costi effettivamente sostenuti, secondo quanto previsto 
dall’art. 27, commi 4 e 5 del Regolamento per la concessione di contributi del Comune di Genova;  

4) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi art. 183, comma 1 del D. lgs. n. 267/2000;  

5) di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. sul 
sito web istituzionale del Comune di Genova - sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 
 

 
 


